
UCHWAŁA NR XXXVI/222/18
RADY  MIASTA  WĄBRZEŹNO

z dnia 7 marca 2018 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych i Przeciwdziałania  Narkomanii  na 2018 rok

Na  podstawie  art.  41  ust.1,  2  i  5  ustawy  z  dnia  26  października  1982  r. 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2016 r. poz. 487 
z późn. zm.1)),  art. 10 ust. 1-4 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii  
(Dz. U. z 2017 r. poz. 783 z późn. zm.2)) uchwala się, co następuje:

§  1. Przyjmuje  się  Gminny  Program  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów 
Alkoholowych  i  Przeciwdziałania  Narkomanii  na  rok  2018,  stanowiący  załącznik  do 
niniejszej uchwały.

§  2.   Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Wąbrzeźna.

§  3.  Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

Wiceprzewodniczący Rady

/-/ Józef Krawczyk

1) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2017 r. poz. 2245 i 2439.
2 ) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2017 r. poz. 1458 i 2439.



UZASADNIENIE

Z  artykułu  41  ust.  2  ustawy  z  dnia  26  października  1982  r.  o  wychowaniu 

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 

2005  r.  o  przeciwdziałaniu  narkomani   wynika,  iż  Rada  Miasta  zobligowana  jest  do 

corocznego  uchwalania  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów 

Alkoholowych  i  Przeciwdziałania  Narkomanii,  uwzględniając  cele  operacyjne  dotyczące 

profilaktyki  i  rozwiązywania  problemów  alkoholowych  i  przeciwdziałania  narkomanii 

określone w Narodowym Program Zdrowia na lata 2016 – 2020.

Przedstawiony  Radzie  Miasta  Program  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów 

Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii  na 2018 rok stanowi połączenie i utworzenie 

integralnego programu i podstawę do realizacji zawartych w nim zadań.



Załącznik 
 do Uchwały Nr XXXVI/222/18
 Rady Miasta Wąbrzeźno
 z dnia 7 marca 2018 r.

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I 

ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH I PRZECIWDZIAŁANIA 

NARKOMANII  NA ROK 2018

 

Opracowała:

Dorota  Gumuła

Dyrektor

Wąbrzeskiego Centrum Profilaktyki, 

Terapii i Integracji Społecznej



Spis  treści  Gminnego  Programu    Profilaktyki  i  Rozwiązywania   

Problemów  Alkoholowych  i  Przeciwdziałania   Narkomanii  na  rok 

2018: 

WPROWADZENIE           -  str. 5 - 9

I – Diagnoza                                 -  str. 9 - 30

II – Zadania                                                                  -  str. 31 - 41

III – Adresaci programu                                              -  str. 42

IV – Zasady wynagradzania członków MKRPA        -  str. 43

V - Zestawienie budżetowe                                        - str. 44 - 46



WPROWADZENIE

Samorząd  gminny  a  ustawa  o  wychowaniu  w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi i przeciwdziałaniu narkomanii.

Podstawą prawną działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych w gminie jest Ustawa  z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w  

trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity Dz. U z 2007 Nr 70, poz.  

473). 

Zgodnie z zapisami art. 41. ust. 1 i 2  ustawy samorząd gminny jest zobowiązany do:

1. Prowadzenia działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu. 

W szczególności zadania te obejmują:

1) zwiększanie  dostępności  pomocy  terapeutycznej  i  rehabilitacyjnej  dla  osób 

uzależnionych od alkoholu,

2) udzielanie  rodzinom,  w  których  występują  problemy  alkoholowe,  pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie,

3) prowadzenie  profilaktycznej  działalności  informacyjnej  i  edukacyjnej  

w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w 

szczególności  dla  dzieci  i  młodzieży,  w  tym  prowadzenie  pozalekcyjnych  zajęć 

sportowych,  a  także  działań  na  rzecz  dożywiania  dzieci  uczestniczących  w 

pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych i socjoterapeutycznych,

4) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych,

5) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów dotyczących 

reklamy  napojów  alkoholowych  i  zasad  ich  sprzedaży  (Art.  131 i  15  ustawy)  oraz 

występowania przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego,

6) wspieranie  zatrudnienia  socjalnego  poprzez  organizowanie  i 

finansowanie centrów integracji społecznej.

Zgodnie z zapisami art. 10 ust. 1-3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu 

narkomanii samorząd gminny jest zobowiązany do:

1.  zwiększenia  dostępności  pomocy  terapeutycznej  i  rehabilitacyjnej  dla  osób 

uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem,

2.  udzielenie  rodzinom,  w  których  występują  problemy  narkomanii,  pomocy 

psychospołecznej i prawnej,



3.  prowadzenia  profilaktycznej  działalności  informacyjnej,  edukacyjnej  oraz 

szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii,  w szczególności  dla 

dzieci i młodzieży, w tym wprowadzenie zajęć sportowo – rekreacyjnej dla uczniów, a 

także  na  rzecz  dożywiania  dzieci  uczestniczących  w  pozalekcyjnych  programach 

opiekuńczo – wychowawczych i socjoterapeutycznych.

2. Realizacja  zadań,  o  których  mowa  w  ust.1,  jest  prowadzona  w  postaci 

gminnego  programu  profilaktyki  i  rozwiązywania  problemów  alkoholowych, 

stanowiącego  część  strategii  integracji  polityki  społecznej,  uchwalanego  corocznie 

przez radę gminy.

Polityka rozwiązywania problemów alkoholowych i  narkomanii  na terenie Gminy 

Miasto Wąbrzeźno prowadzona jest zgodnie z kierunkami określonymi w niniejszym 

programie  stanowiącym  rozwinięcie  i  kontynuację  działań  z  zakresu  profilaktyki 

uzależnienia  od  alkoholu  i  przeciwdziałaniu  narkomanii  prowadzonych  w  latach 

poprzednich.  Najważniejszymi  aktami  prawnymi  regulującymi  kwestie  realizacji 

działań z przedmiotowego zakresu - oprócz przywołanej wyżej ustawy - są:

- Narodowy Program Zdrowia na lata 2016 - 2020;

- Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie Wąbrzeskim na lata 

2013 – 2020,

-  Miejski  Program  Przeciwdziałania  Przemocy  w  Rodzinie  oraz  Ochrony  Ofiar 

Przemocy w Rodzinie na lata 2018 - 2020. 

-  Program  Ochrony  Zdrowia  Psychicznego  dla  Gminy  Miasto  Wąbrzeźno  na  lata 

2016 – 2020, 

Gmina Miasto Wąbrzeźno realizuje zadania z zakresu profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii przy współpracy m. in. z:

-    Miejską Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych;

-    Poradnią Leczenia Uzależnienia i Współuzależnienia od Alkoholu;

-    Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie;

-    Strażą Miejską w Wąbrzeźnie;

-    Komendą Powiatową Policji w Wąbrzeźnie;

-   Sądem Rejonowym w Wąbrzeźnie; 

-     Placówkami edukacyjnymi z terenu Gminy Miasto Wąbrzeźno;



-  Organizacjami  pozarządowymi  oraz  osobami  prawnymi  i  jednostkami 

organizacyjnymi  w  rozumieniu  ustawy  z  dnia  24  kwietnia  2003  r.  o  działalności 

pożytku publicznego i o wolontariacie.

Zadania  i  sposoby  ich  realizacji  określone  w  GPPiRPAiPN  w  2018  roku 

dostosowane  są  do  potrzeb  lokalnych  i  możliwości  prowadzenia  określonych   form 

pracy w oparciu o posiadane zasoby instytucjonalne i osobowe .

W ostatnich latach radykalnie zmienił się sposób myślenia o alkoholu i związanych z 

nim  problemach.  Posiadamy  coraz  bardziej  skuteczne  sposoby  pomocy  osobom 

dotkniętym   problemami  wynikającymi  z  uzależnienia.  Wychodzimy  naprzeciw 

oczekiwaniom ludzi, pozwalając w ten sposób pozyskać kapitał zaufania. W 2006 roku 

UCHWAŁĄ nr XLI/305/06 Rady Miejskiej w Wąbrzeźnie z dnia 20 września 2006 r. 

została utworzona specjalistyczna jednostka miejska pod nazwą Wąbrzeskie Centrum 

Profilaktyki Terapii i Integracji Społecznej, do zadań którego należy właśnie realizacja 

zadań własnych Miasta Wąbrzeźno w zakresie zadań pomocy społecznej, wychowania 

w  trzeźwości  i  przeciwdziałania  uzależnieniom,  a  w  szczególności  alkoholizmowi, 

narkomanii, przemocy rodzinie, jak również w zakresie integracji społecznej, rozwoju 

dyspozycji  indywidualnych  i  społecznych.  Wzrosła  tym  samym  liczba  osób,  które 

zajmują  się  profesjonalnie  pomaganiem  osobom  zagrożonym  uzależnieniami, 

marginalizacją  i  wykluczeniem  społecznym.  Od  wielu  lat  w  naszym  lokalnym 

samorządzie   prowadzona  jest  integralna  profilaktyka,  skupiona  na  podejmowaniu 

permanentnych działań mających na celu rozwijanie kompetencji  życiowych. 

Obowiązujące  regulacje  prawne  wyposażyły  samorząd  terytorialny  w  szerokie 

uprawnienia  i  środki  niezbędne  w  kreowaniu  skutecznej  polityki  wobec 

przeciwdziałaniu  uzależnieniom  i  przemocy  domowej.  Gminny  Program  zawiera 

strategię  opartą  na współdziałaniu struktur lokalnych,  w tym władz samorządowych, 

przedstawicieli  służb społecznych i organizacji  pozarządowych, służącą zmniejszeniu 

szkód, które towarzyszą osobom wysokiego ryzyka, uzależnionym i tym, którzy żyją 

wokół nich. 

Celem  priorytetowym  programu  jest  ograniczenie  występowania  szkód 

psychologicznych, zdrowotnych i moralnych u członków rodzin osób uzależnionych, 

zmniejszenie zagrożeń związanych z piciem alkoholu, zażywaniem narkotyków przez 

dzieci i młodzież oraz przypadków łamania prawa przez osoby nietrzeźwe.

W procesie tworzenia gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych  i przeciwdziałania narkomanii zastosowaliśmy podejście zadaniowe.



Działania  z  zakresu  profilaktyki  i  rozwiązywania  problemów  alkoholowych  oraz 

przeciwdziałania narkomanii będą obejmować w szczególności:

-  działania  informacyjno  -  edukacyjne  dotyczące  ryzyka  szkód  wynikający  ze 

spożywania alkoholu dla konsumentów i ich otoczenia;

-  upowszechnianie  informacji  dotyczących  zjawiska  przemocy  w  rodzinie 

i możliwości przeciwdziałania przemocy w rodzinach, w szczególności z problemem 

alkoholowym;

- upowszechnianie wiedzy na temat szkód wynikających z picia alkoholu, zażywania 

narkotyków  przez kobiety w ciąży;

-  podnoszenie  kompetencji  przedstawicieli  instytucji  działających  w  zakresie 

profilaktyki i rozwiązywania problemów wynikających z używania alkoholu, w tym w 

zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie;

-  podnoszenie  kompetencji  osób  pracujących  z  dziećmi  i  młodzieżą  w  zakresie 

skutecznych oddziaływań profilaktycznych oraz udzielających pomoc dzieciom z rodzin 

z problemem alkoholowym;

-  skuteczne  przestrzeganie  prawa  w  zakresie  produkcji,  dystrybucji,  reklamy, 

promocji oraz spożywania napojów alkoholowych;

- rozwijanie kompetencji wychowawczych rodziców i wychowawców sprzyjających 

kształtowaniu postaw i zachować prozdrowotnych dzieci i młodzieży;

-  poszerzania  i  podnoszenia  jakości  oferty  pomocy  psychologicznej, 

socjoterapeutycznej  i  opiekuńczej  dla  dzieci  z  rodzin  z  problemami  alkoholowymi 

i problemami narkomanii;

- udzielanie specjalistycznej pomocy i wsparcia rodzicom, których dzieci upijają się;

- wspieranie działalności środowisk abstynenckich;

-  zwiększenie  dostępności  i  podniesienie  jakości  pomocy  dla  członków  rodzin 

z problemem alkoholowym i problemem narkomanii;

-  zwiększanie  dostępności  i  podniesienie  jakości  pomocy  dla  osób  doznających 

przemocy w rodzinie, w szczególności z problemem alkoholowym;

-  podejmowanie  działań  interwencyjnych  i  edukacyjnych  adresowanych  do  osób 

stosujących przemoc w rodzinie;

-  reedukację  osób,  które  prowadziły  pojazdy,  będąc  pod  wpływem  alkoholu 

i narkotyków;



- prowadzenie działań edukacyjnych, w tym kampanii społecznych, adresowanych 

do różnych grup docelowych, w szczególności do dzieci, młodzieży i rodziców na temat 

zagrożeń  wynikających z używania środków psychoaktywnych;

-  upowszechnianie  informacji  na  temat  dostępu  do  działań  profilaktycznych, 

interwencyjnych,  pomocowych   i  placówek  leczenia  dla  osób  zagrożonych 

uzależnieniem lub uzależnionych od środek odurzających, substancji psychotropowych 

i nowych substancji psychoaktywnych oraz ich rodzin przez bieżącą aktualizacje baz 

danych i ich udostępnianie;

- doskonalenia kompetencje osób pracujących z dziećmi i młodzieżą dotyczącego 

wczesnego  rozpoznania  zagrożenia  używania  środków  odurzających,  substancji 

psychotropowych,  środków  zastępczych  oraz  kształtować  prozdrowotne  zachowanie 

dzieci i młodzieży. 

I. DIAGNOZA 

Według  Światowej  Organizacji  Zdrowia  alkohol  znajduje  się  na  trzecim miejscu 

wśród czynników ryzyka dla zdrowia populacji, a ponad 60 rodzajów chorób i urazów 

wiąże  się  z  jego  spożywaniem.  Choroby  występujące  na  tle  używania  alkoholu  to 

przede wszystkim: urazy, zaburzenia umysłowe i psychiczne, zaburzenia żołądkowo – 

jelitowe,  marskość  wątroby,  nowotwory,  choroby  układu  sercowo  –  naczyniowego, 

nadciśnienie,  zaburzenia  immunologiczne,  choroby  układu  kostno  –  szkieletowego, 

dysfunkcje układu rozrodczego i szkody prenatalne. Corocznie z przyczyn bezpośrednio 

i  pośrednio związanych z używaniem alkoholu,  umiera w Polsce kilkanaście  tysięcy 

osób, z czego połowa przypada na zgony spowodowane bezpośrednio piciem alkoholu. 

Ze względu na wpływ na zdrowie człowieka alkohol został uznany przez Światową 

Organizację  Zdrowia  (WHO)  za  środek  odurzający.  Alkohol  jest  niewątpliwie 

substancją psychoaktywną, ponieważ wpływa na funkcjonowanie ośrodkowego układu 

nerwowego  oraz  może  powodować  uzależnienie  fizyczne  i  psychiczne.  Pomimo 

negatywnych konsekwencji przyjmowania alkoholu, osoby nadużywające go borykają 

się  z  trudnościami  w  kontrolowaniu  spożycia.  Następstwem  jest  przyzwyczajenie 

organizmu do substancji, co powoduje, że do osiągnięcia tego samego efektu konieczne 

jest stałe zwiększanie dawki.  Wreszcie alkohol,  jak wszystkie substancje odurzające, 

wpływa na życie osobiste, społeczne i rodzinne.



Światowa  Organizacja  Zdrowia  uznaje  obecnie  za  pozbawioną  ryzyka  wyłącznie 

abstynencję. W innych przypadkach zagrożenie dla zdrowia wzrasta proporcjonalnie do 

ilości  spożywanego alkoholu.  Wpływ alkoholu nie  zależy  jednak wyłącznie  od jego 

ilości  i  rodzaju,  lecz  także  od  czynników  indywidualnych,  takich  jak  wiek,  płeć, 

przynależność etniczna, waga, sposób konsumpcji (na czczo lub po posiłkach; szybko, 

w  dużych  ilościach  lub  w  sposób  rozłożony  w  czasie),  przyzwyczajenia  (spożycie 

codzienne lub okazjonalne), ogólny stan zdrowia i ewentualny stres oraz zmęczenie.

Według  PARPA  każdego  roku  spożycie  alkoholu  powoduje  (pośrednio  lub 

bezpośrednio):

- 10 % wszystkich chorób,

- 10 % nowotworów,

- 63 % przypadków marskości wątroby,

- 41% zabójstw,

- 9,2 % wypadków drogowych,

- 9 % inwalidztwa lub schorzeń przewlekłych,

- koszty związane z pomocą społeczną, służbą zdrowia, ubezpieczeniami, wymiarem 

sprawiedliwości i więziennictwem, 

-  koszty związane ze stratami  w sektorze produkcyjnym stanowią 1-3 % całego 

dochodu społeczeństwa Europy. 

W rodzinach z problemem z alkoholowym, w których co najmniej jedna osoba pije 

w sposób szkodliwy dla niej i dla członków tej rodziny, żyje 3 – 4 mln osób, w tym 1,5 

mln  dzieci,  2,5  mln  osób  nadużywających  alkoholu  oraz  700  –  900  tys.  osób 

uzależnionych.  Wśród najważniejszych konsekwencji  życia  w rodzinie  z  problemem 

alkoholowym  wyróżnia  się  szkody:  fizyczne,  psychosomatyczne,  psychologiczne, 

emocjonalne i psychospołeczne. 

Życie w rodzinach z problemem alkoholowym jest związane zazwyczaj z niższym 

statusem  socjoekonomicznym,  chronicznym  stresem,  ograniczonymi  możliwościami 

zdobywania  wykształcenia  i  kariery  zawodowej.  Dodatkowo  członkowie  rodzin 

z  problemem  alkoholowym  są  grupą  ryzyka,  która  jest  szczególnie  narażona  na 

przemoc.  Trzeba  jednak pamiętać,  że  przemoc może  mieć  miejsce  zarówno w tzw. 

rodzinach dysfunkcyjnych jak i w rodzinach o wysokim statusie społecznym, w których 

z pozoru nie ma większych problemów. 

Krajowe  Biuro  ds.  Przeciwdziałania  Narkomanii,  Państwowa  Agencja 

Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  oraz  Instytut  Psychiatrii  i  Neurologii 



wiosną  2015  r.  w  ramach  międzynarodowego  projektu  zrealizowało  audytoryjne 

badania  ankietowe  na  próbie  reprezentatywnej  uczniów  klas  trzecich  szkół 

gimnazjalnych (wiek: 15-16 lat) oraz klas drugich szkół ponadgimnazjalnych (wiek: 17-

18 lat) naszego kraju. Celem badań był przede wszystkim pomiar natężenia zjawiska 

używania  przez  młodzież  substancji  psychoaktywnych,  ale  także  ocena  czynników 

wpływających  na  rozpowszechnianie,  ulokowanych  zarówno  po  stronie  popytu  na 

substancje,  jak  i  ich  podaży.  Napoje  alkoholowe  są  najbardziej  rozpowszechnioną 

substancją psychoaktywną wśród młodzieży. Chociaż raz w ciągu całego swojego życia 

piło 83,8 %  uczniów z młodszej grupy i 95,8 % uczniów z starszej grupy. Najbardziej 

popularnym napojem alkoholowym wśród całej młodzieży jest piwo, a najmniej – wino. 

        Alkohol pije również ponad 80 % dorosłych Polaków. Z roku na rok rośnie jego 

spożycie, a za przeciętną pensję możemy kupić coraz więcej alkoholu. Tylko w 2013 r. 

średnie spożycie czystego alkoholu na jednego mieszkańca Polski wyniosło 9,67 litra. 

To aż o 2,74 litra więcej niż jeszcze 11 lat temu. Polacy coraz częściej sięgają po mocne 

alkohole. Od kilku lat wzrasta udział napojów spirytusowych w strukturze spożycia. Już 

ponad 1/3 konsumpcji alkoholu przypada na napoje spirytusowe i udział ten stale rośnie 

–  mówi  Pani  Katarzyna  Łukowska,  zastępca  dyrektora  PARPA.  W ostatnich  latach 

systematycznie  zwiększa  się  dostępność  ekonomiczna  alkoholu.  Większość 

konsumentów  spożywa  alkohol  w  sposób  bezpieczny,  jednak  11,9  %  dorosłych 

Polaków nadużywa go, tzn. pije, powodując szkody zdrowotne i społeczne. Do grupy 

tej zalicza się osoby nieuzależnione (określane jako pijące szkodliwie) i i uzależnione 

od alkoholu. Z danych Instytutu Psychiatrii i Neurologii wynika, iż liczbę osób pijących 

szkodliwie  można  szacować  na  ok.  2,5  mln.  Osób  uzależnionych  jest  ok.  600  tys. 

badania  IPiN  wykazały,  że  z  problemami  alkoholowymi  zdecydowanie  częściej 

borykają się mężczyźni (20,4%). Ten typ problemów dotyka tylko 3,5 % kobiet. 

    Dane  z  Głównego  Urzędu  Statystycznego  pokazują,  że  podnoszenie  podatku 

akcyzowego  nie  ma  znaczącego  wpływu  na  konsumpcję  alkoholu.  Każdorazowe 

zwiększenie podatku wywołuje jedynie krótkotrwały spadek spożycia alkoholu. 

Alkohol  to  jeden  z  głównych  problemów  bezpieczeństwa  ruchu  drogowego 

w Polsce. Najliczniejszą grupę nietrzeźwych sprawców wypadków stanowią kierujący 

pojazdami.  Następną grupą nietrzeźwych użytkowników stwarzających zagrożenie na 

drodze są rowerzyści. 

  Najważniejsze jest jednak edukowanie przyszłych kierowców pod kątem znajomości 

wpływu alkoholu oraz surowe, konsekwentnie stosowane wobec nich kary. 



Polska policja każdego dnia zatrzymuje ponad 200 kierowców, którzy mają ponad 

0,5 promila  alkoholu we krwi.  W Polsce dopuszczalna  zawartość alkoholu we krwi 

osoby prowadzącej samochód wynosi do 0,2‰, a w wydychanym powietrzu do 0,1 mg 

w 1 dm3  . Przekroczenie tej granicy oznacza stan po spożyciu alkoholu (od 0,2‰ do 

0,5‰ lub od 0,1 mg do 0,25 mg). Prowadzenie pojazdu mechanicznego w takim stanie 

w Polsce jest wykroczeniem, zagrożonym karą zakazu prowadzenia pojazdu do 3 lat, 30 

dniami aresztu oraz grzywną do 5000 zł. Jeżeli stężenie alkoholu we krwi przekracza 

0,5‰ lub w wydychanym powietrzu obecnie jest więcej niż 0,25 mg alkoholu w 1 dm3, 

wówczas taka osoba znajduje się w stanie nietrzeźwości. Kierowanie w takim stanie w 

Polsce jest  przestępstwem zagrożonym karą zakazu prowadzenia  pojazdu do 10 lat, 

pozbawienia  wolności  do  2  lat  oraz  grzywną  do  720 000  zł.  Jeżeli  kierowca  pod 

wpływem alkoholu spowoduje wypadek ze skutkiem śmiertelnym, wówczas podlega 

karze utraty prawa jazdy na zawsze i jest zagrożony karą pozbawienia wolności do 12 

lat oraz grzywną do 720 000 zł. Nie podlega dyskusji, że alkohol negatywnie wpływa 

na zdolność prowadzenia pojazdów. Nawet tak niska zawartość alkoholu we krwi jak 

0,02‰ (niekiedy ujmowane jako 20 mg na 100 ml krwi)  ma negatywny wpływ na 

zdolność prowadzenia pojazdów. Taką zawartość powoduje spożycie kieliszka wódki 

(25  ml),  lampki  wina  (100  ml)  lub  połowy  kufla  piwa  (250  ml).  Niemożliwe  jest 

określenie, ile drinków czy gramów alkoholu dana osoba może spożyć i bezpiecznie 

prowadzić. Zawartość alkoholu we krwi zależy od wieku, płci, budowy ciała, od tego, 

czy  i  co  się  jadło  i  wielu  innych  czynników.  Jednym  bezpiecznym  poziomem, 

pozwalającym na prowadzenie pojazdów jest zero alkoholu we krwi, czyli wtedy, kiedy 

w ogóle nie pijemy.

W  wielu  sondażach  przeprowadzonych  na  terenie  kraju  problemy  wynikające 

z nadmiernego spożywania alkoholu, do których zaliczyć należy przemoc w rodzinie 

oraz  przemoc  i  agresję  na  ulicach,  wysuwają  się  na  pierwsze  miejsce.  Wyniki 

szacunkowo  przyjęte  przez  PARPA   na  podstawie  rezultatów  sondażu 

przeprowadzonego wśród mieszkańców całego kraju, a odnoszącego się do najczęściej 

występujących problemów w skali lokalnej zawiera poniższa tabela. 



Tabela 1 Najważniejszy problem społeczny w skali lokalnej w ocenie badanych (w 

%) –  Źródło: PARPA 

Populacje osób, u których występują różne kategorie problemów alkoholowych (dane szacunkowe) 

 

 

W Polsce 38,4 
mln

W mieście 100 
tys. 
mieszkańców

W mieście 25 
tys. 
mieszkańców

Wąbrzeźno 

12 850 tys. 
mieszkańców 

Liczba osób uzależnionych od 
alkoholu

ok. 2% 
populacji

ok. 800 tys. ok. 2.000 osób ok. 500 osób ok. 257 osób

Dorośli żyjący w otoczeniu 
alkoholika (współmałżonkowie, 
rodzice)

ok. 4% 
populacji

ok. 1,5 mln ok. 4.000 osób ok. 1.000 osób ok. 514 osób

Dzieci wychowujące się w 
rodzinach alkoholików

ok. 4% 
populacji

ok. 1,5 mln ok. 4.000 osób ok. 1.000 osób ok. 514 osób

Osoby pijące szkodliwie
5-7% 
populacji

2-2,5 mln
5.000-7.000 
osób

1.250-1.750 
osób

ok. 642 -899 
osób

Ofiary przemocy domowej w 
rodzinach z problemem 
alkoholowym

2/3 osób 
dorosłych i 
2/3 dzieci z 
tych rodzin

Razem
ok 2 mln 
osób: 
dorosłych i 
dzieci

ok. 5.300
osób: 
dorosłych i 
dzieci

Około 1.330
osób: 
dorosłych i 
dzieci

Około 343 
osób: 

dorosłych i 
dzieci

Powyższe dane są jednakże bardzo ogólne i  ukazują problem szacunków

Diagnoza na terenie miasta Wąbrzeźno.

1. W roku 2017 Wąbrzeskie  Centrum Profilaktyki Terapii i Integracji Społecznej w zakresie 

zadań  wychowania  w  trzeźwości  i  przeciwdziałania  uzależnieniom,  a  w  szczególności 

alkoholizmowi, narkomanii realizowało następujące zadania:



Podjęte działania WCPTiIS Ilość osób/konsultacji

Prowadzenie punktu informacyjno 
konsultacyjnego

Liczba udzielonych konsultacji - 434

Liczba osób - 150

Liczba osób  które podjęły stosowne 
leczenie w 

placówkach- 7

W tym :

Liczba osób nadużywających i 
uzależnionych od alkoholu

Liczba osób – 95

Liczba udzielonych konsultacji - 324

Liczba osób zażywających narkotyki i 
dopalacze

Liczba osób –  16

Liczba udzielonych konsultacji- 16

Liczba osób uzależniona
 od komputera

Liczba osób – 2

Liczba udzielonych konsultacji - 16

Liczba osób uzależniona 
od hazardu

Liczba osób – 2

Liczba udzielonych konsultacji - 10

Liczba osób, którym zostały zabrane 
uprawnienia do kierowania pojazdami 

Liczba osób – 5

Liczba udzielonych konsultacji – 14

Udzielanie rodzinom, w których 
występują problemy zagrożenia 

uzależnieniem, pomocy 
psychospołecznej i podstawowej 

prawnej, a w szczególności ochrony 
przed

Liczba udzielonych konsultacji - 338

Liczba osób – 100



przemocą w rodzinie w oparciu o
realizację programu „Moja Decyzja”. 

Zakres działań programu obejmuje 
moduł I - III , konsultacje 

indywidualne,
kierowanie do  specjalistów, pomoc w 
znalezieniu odpowiedniego specjalisty, 
pomoc w ustaleniu terminu spotkania, 

przyjęcia itp. W zależności od potrzeb i 
problemów indywidualnych

Realizacja programów profilaktycznych 
dla uczniów w szkołach i w siedzibie 

WCPTiIS 

Liczba uczniów- 317

Liczba spotkań- 15

Realizacja Programu „Fred goes net” Liczba uczestników - 8

Działania w ramach integralnej 
profilaktyki dzieci i młodzieży, głównie 

udzielanie pomocy dzieciom i 
młodzieży z grup ryzyka

25 osób - uczestnicy stałych  zajęć w 
Świetlicy Socjoterapeutycznej w roku 

szkolnym (sporządzono 23 
indywidualne diagnozy),

Liczba przeprowadzonych zajęć 
socjoterapeutycznych - 108

30 osób – uczestnicy stałych zajęć w 
Świetlicy dla dzieci w roku szkolnym 

30 osób - okazjonalnie (uczestnicy 
zimowych i letnich form wypoczynku)

Półkolonie letnie współfinansowane ze 
środków Stowarzyszenia „Serce dla 
serca” i Wąbrzeskiego Centrum 
Profilaktyki Terapii i Integracji 
Społecznej

Organizacja kolonii profilaktycznych 
przy współpracy ze Stowarzyszeniem 
„Serce dla serca” dla podopiecznych 

Świetlicy Socjoterapeutycznej

15 osób - kolonie letnie
15 osób – kolonie zimowe

Integracja społeczna osób  zagrożonych 
uzależnieniem poprzez współpracę z 
organizacjami samopomocowymi i 
innymi placówkami działającymi na 

rzecz rozwiązywania problemów 
uzależnień

Grupa AA,  WOTU i W w Toruniu, 
NZOZ Centrum Interwencji 

Kryzysowej – Stowarzyszenia – 
KARAN



Współpraca ze Stowarzyszeniem – 
Specjalistyczna Pomoc Rodzinom 

„Nadzieja” 

„Poradnia rodzinna – specjalistyczna 
pomoc dla dzieci i młodzieży”– 104 
osoby, 
                              
Liczba świadczeń „Poradnia rodzinna 
specjalistyczna pomoc dla dzieci i 
młodzieży” – 93
Z problemem przemocy – 12 osób
Z problemem alkoholizmu – 6  osób
Z problemem narkomanii – 10 osób

W ramach kampanii „Przeciw Pijanym 
Kierowcom”  Wąbrzeskie Centrum 

współpracuję ze szkołami nauki jazdy, 
prowadząc tam zajęcia profilaktyczne 
dla uczestników szkoły nauki jazdy.

Liczba osób – 102

Ilość spotkań - 7

Wąbrzeskie  Centrum  Profilaktyki  Terapii  i  Integracji  Społecznej  w  2017  r. 

prowadziło   działania  w  ramach  Kampanii  „Narkotyki?  To  mnie  nie  kręci”,  które  były 

podzielone na kilka etapów. Były one prowadzone wśród mieszkańców Wąbrzeźna, którzy 

mają podejrzenia, że ich dzieci mogą zażywać narkotyki. Zaprosiliśmy również uczniów ze 

Szkoły Podstawowej nr 2 oraz z Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie na zajęcia profilaktyczne do 

Wąbrzeskiego Centrum, aby im uzmysłowić szkodliwość zażywania narkotyków i dopalaczy. 

Przy  współpracy  z  Oficyną  Profilaktyczną  przeprowadzone  zostały  we  wrześniu 

2016 r. badania ankietowe na dorosłych mieszkańcach miasta Wąbrzeźno w celu diagnozy 

zagrożeń społecznych. Próba była zróżnicowana pod względem zmiennych takich jak płeć, 

wiek  oraz  wykształcenie.  Celem  przeprowadzonych  badań  była  analiza  wybranych 

problemów społecznych, występujących na terenie miasta.

 Badany obszar dotyczył kwestii takich jak:

- Problem alkoholowy (spożywanie, uzależnienie oraz dostępność napojów alkoholowych dla 

dzieci i młodzieży na terenie miasta, skala problemu wśród dorosłych mieszkańców miasta)



- Problem narkotykowy (rozpowszechnienie i dostępność narkotyków oraz dopalaczy, skala 

problemu wśród dorosłych mieszkańców, dzieci i młodzieży szkolnej na terenie miasta).

Z  zebranych  danych wynika,  że  wymienione  problemy nie  są  obojętne  dla  mieszkańców 

biorących udział  w badaniu.  Najistotniejszym problemem wydaje  się  dla  nich  alkoholizm 

(77%).  W  dalszej  kolejności  za  istotne  problemy  uznano:  picie  alkoholu  przez  dzieci 

i młodzież (71%). Za mniej istotne problemy uznano natomiast narkomanię (28%), zażywanie 

narkotyków  przez  dzieci  i  młodzież  (21%),  a  także  zażywanie  przez  dzieci  i  młodzież 

dopalaczy (20%). Te kwestie sprawiły również największej liczbie respondentów problem z 

jednoznacznym przedstawieniem swojego stanowiska – oceniając istotność tych problemów, 

najczęściej  stosowaną  odpowiedzią  było  „nie  mam  zdania”.  Odpowiedzi  respondentów 

sugerują, iż skala problemu z narkotykami i dopalaczami na terenie zamieszkiwanej przez 

nich miejscowości jest niewielka, w odróżnieniu do alkoholizmu. Spożywanie alkoholu przez 

dzieci i młodzież, a także nadmierne spożywanie go przez dorosłych, zostało uznane przez 

respondentów za największy problem społeczny występujący na terenie  miasta.  Najwięcej 

ankietowanych sięga po piwo (35%). Nieco niej badanych wybiera wino (20%) oraz wódkę 

(10%). Najmniejszym zainteresowaniem wśród respondentów cieszą się nalewki (5%) oraz 

likiery  (0%). Następnie dorośli  mieszkańcy miasta  zostali  zapytani  o powody sięgania po 

alkohol.  Najczęściej  wybieraną  opcją  był  brak  konkretnego  powodu  (43%).  Wiele  osób 

twierdziło  również,  iż  pije  alkohol  z  innych  powodów.  Znaczna  grupa  ankietowanych 

oznajmiła, iż robi to dla towarzystwa (23%). Niewielka część respondentów przyznała, że do 

spożywania alkoholu skłania ich chęć lepszej zabawy (5%), potrzeba złagodzenia stresu (1%), 

a  także  znajomi  (1%).  Nikt  natomiast  nie  przyznał,  iż  alkohol  to  dla  niego  sposób  na 

zapomnienie o problemach czy też środek w walce z kacem.

Jako  jeden  z  ważnych  problemów  społecznych  respondenci  wymienili  także  spożywanie 

alkoholu przez młodzież i dzieci. Badani zostali zatem zapytani o to, czy osoby nieletnie mają 

możliwość zakupu alkoholu w ich miejscowości. Ponad jedna czwarta uważa, że tak (26%). 

Nieco  mniej  osób  jest  przeciwnego  zdania  (16%).  Zdecydowanie  największa  grupa 

respondentów stwierdziła, że nie wie (58%).

W kwestii możliwości pozyskania narkotyków, wiedza respondentów była niewielka. 

Prawie trzy czwarte ankietowanych, którym zadano pytanie, wybrała odpowiedź „nie wiem” 

(73%). Wśród pozostałych, większość stanowiły osoby, które twierdzą, iż narkotyki są trudno 

dostępne w zamieszkiwanej przez nich okolicy (21%). Byli jednakże również tacy,  którzy 

uważają, że  są one łatwo dostępne (3%).



Analogiczne pytanie zostało zadane w kwestii dopalaczy. Odpowiedzi respondentów okazały 

się bardzo podobne do tych, dotyczących dostępności narkotyków. Zdecydowana większość 

badanych twierdzi, iż nie posiada wiedzy na ten temat (74%). Ponad jedna piąta osób uważa 

jednak,  iż  są  one  trudno  dostępne  (22%).  Pojawił  się  również  niewielki  odsetek 

ankietowanych, którzy twierdzą, iż dopalacze są łatwo dostępne (2%), podobna ilość osób 

uważa, iż są całkowicie niedostępne (2%).

Zdaniem respondentów kiedy  pojawi  się  problem w domu z  dzieckiem zażywającym 

narkotyki lub dopalacze rodzice lub opiekunowie szukają pomocy u specjalisty (59%). Część 

ankietowanych  twierdzi  również,  iż  dorośli  w  takich  sytuacjach  szukają  pomocy  wśród 

członków  rodziny  (19%)  lub  proszą  o  interwencję  szkołę  (17%).  Niewielka  część 

respondentów uważa jednak, iż rodzice/opiekunowie osób nieletnich zażywających narkotyki 

lub dopalacze udają, że tego nie widzą (6%) lub też w ogóle nie reagują (1%).  Z odpowiedzi 

badanych wyłania się raczej  pozytywny obraz,  ukazujący  rodziców bądź opiekunów osób 

niepełnoletnich  zażywających  środki  psychoaktywne,  jako  osoby  reagujące  na  problem  i 

szukające pomocy.

Jako wskazanie z listy działań profilaktycznych tych, które zdaniem respondentów przynoszą 

największy  efekt  w  walce  z  narkotykami  lub  dopalaczami  wśród  nieletnich,  najwięcej 

respondentów  wskazało  na  rozmowy  ze  specjalistą  profilaktyki  uzależnień,  jako  na 

najskuteczniejszą broń w walce z uzależnieniami od substancji psychoaktywnych wśród osób 

nieletnich (90%). Zdaniem części badanych pomocne mogą okazać się również rozmowy z 

rodzicami  (51%),  szkolenia  (32%),  rozmowy  z  nauczycielami  (31%)  oraz  warsztaty 

profilaktyczne (25%).

Proponowane rekomendacje na kolejne lata przez Oficynę Profilaktyczną:

- Zorganizowanie  kampanii  informacyjnej  dla  dzieci  i  młodzieży  szkolnej  w  celu 

uświadomienia  osobom  nieletnim  tego,  jak  negatywnie  alkohol  wpływa  na  organizm 

człowieka  oraz funkcjonowanie  społeczności  poprzez różnego rodzaju  akcje  ulotkowe lub 

plakatowe.

-Wzmożenie działań policji oraz straży miejskiej, polegających na częstszym monitorowaniu 

miejsc  publicznych  na  terenie  miasta,  ze  szczególnym  wyczuleniem  na  obecność  osób 

nietrzeźwych i niepełnoletnich spożywających alkohol.

- Działania  Miejskiej  Komisji  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  nastawione 

powinny  być  na  pomoc  osobą  uzależnionym  od  alkoholu,  niwelowanie  niekorzystnych 

skutków nadużywania alkoholu w obszarze zdrowia, życia rodzinnego, zawodowego, kwestii 



prawnych  i  porządku  publicznego,  udzielać  pomocy  członkom  rodziny  borykających  się 

z problemami uzależnień.

- Opracowanie lokalnej kampanii na rzecz zwiększania świadomości oraz odpowiedzialności 

sprzedawców alkoholu i uwrażliwianie ich na szkodliwość sprzedaży napojów alkoholowych 

osobom niepełnoletnim.

- Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych powinna zwiększyć kontrolę 

punktów  sprzedaży  alkoholu,  by  wyeliminować  miejsca,  gdzie  młodzież  może  dokonać 

zakupu  tego  rodzaju  napojów.  Nacisk  powinien  być  również  kładziony  na  każdorazowe 

sprawdzanie dowodu osobistego młodych klientów w razie chęci zakupu alkoholu.

-  Szkolenie  sprzedawców:  Omówienie  „Ustawy  o  wychowaniu  w  trzeźwości 

i przeciwdziałanie alkoholizmowi” – interpretacja przepisów m. in.:

1) Art. 14-16 (kiedy i jakich sytuacjach nie wolno podawać/ sprzedawać alkoholu)

2) Art.  18  (w  jakich  okolicznościach  i  z  jakich  powodów  może  zostać  cofnięte 

zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych)

3) Art.  43-45  (omówienie  konsekwencji  prawnych  wynikających  z  łamania 

obowiązków wynikających z korzystania z zezwoleń)

- Wdrożenie programu szkolenia dla właścicieli oraz personelu punktów sprzedaży alkoholu 

z  udziałem Tajemniczego Klienta:  zakup z udziałem Tajemniczego klienta,  polegający na 

odwiedzeniu każdego punktu sprzedaży alkoholu przez osobę wyglądającą na niepełnoletnią, 

która dokona ewentualnego zakupu alkoholu.

 Z  wszystkich  odpowiedzi  respondentów na  pytania  dotyczące  narkotyków  oraz  dopalaczy 

można  wywnioskować,  iż  zażywanie  środków  psychoaktywnych  nie  jest  powszechnym 

problemem na terenie miasta Wąbrzeźno, dlatego w kolejnych latach rekomenduje się:

-  Opracowanie  lokalnej  kampanii  na  rzecz  zwiększenia  świadomości  i  uwrażliwienia  na 

szkodliwość  środków  psychoaktywnych  czyli  narkotyków  i  dopalaczy  –  profilaktyka 

i przeciwdziałanie w środowisku lokalnym.

-  Promowanie  zdrowego stylu życia  jako przeciwdziałanie  oraz zapobieganie  problemom, 

związanym z sięganiem po narkotyki przez dzieci, młodzież i osoby dorosłe. Edukowanie, 

poruszanie  kwestii  konsekwencji  prawnych,  zdrowotnych  i  społecznych  używania 

narkotyków.

 



2. Dane uzyskane od  Miejskiej  Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

przedstawiają się następująco:

Rok 2017
Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

w Wąbrzeźnie
Liczba wydanych zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych
(proszę podać wg zawartości alkoholu)

 -  Napoje alkoholowe zawierające do 4,5 %    
alkoholu oraz piwo – 5
-   od 4,5 % do 18% alkoholu – 6
-   powyżej 18 % - 4

Liczba interwencji w punktach sprzedaży 
napojów alkoholowych 7

Liczba odebranych zezwoleń na sprzedaż 
napojów alkoholowych 0

Liczba osób wzywanych na rozmowy 
interwencyjno-motywacyjne 35

Liczba skierowanych wniosków do Sądu 
Rejonowego o wszczęcie postępowania o 

zastosowanie obowiązku poddania się 
leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego

3

Liczba wniosków o wszczęcie postępowania 
zmieniającego do orzeczenia o zastosowanie 

wobec osoby nadużywającej alkoholu 
obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie 

lecznictwa odwykowego

0

Organizacja szkolenia dla członków Zespołu 
Interdyscyplinarnego i Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
pt. „Superwizja grupowa w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie”

1

Organizacja szkolenia dla Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

pt. „Narada szkoleniowa dotycząca 
rozwiązywania problemów uzależnień”

1

Kontrola punktów sprzedaży alkoholu na 
terenie miasta 

3

Poniższa tabela zawiera dane zebrane przez Miejską Komisję Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych dotyczące organizacji spektakli profilaktycznych . 



Spektakle profilaktyczne Miejsce (placówka)

- Spektakl pt. „Spacer po linie” 

- Spektakl „Kto jak nie ja” 

-  Spektakle pt. „Awantura o żabę” 

Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie

Szkoła Podstawowa nr 2, Szkoła 
Podstawowa nr 3 - kl. IV- VI

Szkoła Podstawowa nr 2, Szkoła 
Podstawowa nr 3 – kl. 0 - III

 

3.  Dane z  Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej  w Wąbrzeźnie ukazujące  szczegółowe 

problemy społeczne.

Powody przyznania pomocy:
 

POWODY PRZYZNAWANIA POMOCY

Powód trudnej sytuacji życiowej Liczba 
rodzin

Liczna 
rodzin

Liczba 
rodzin

Liczba 
rodzin

2014 2015
2016 2017

Ubóstwo
473 471

437 414

Sieroctwo 3 1
1 0

Bezdomność 23 25
30 41

Potrzeba ochrony macierzyństwa 74 18
16 72

Bezrobocie 444 425
396 351

Niepełnosprawność 183 187
175 186

Długotrwała lub ciężka choroba 48 54
62 126



Bezradność w sprawach opiekuńczo-
wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 
domowego

43 7
4 3

Przemoc w rodzinie 17 1
1 1

Alkoholizm 65 56
50 55

Narkomania 2 1
1 0

Trudności w przystosowaniu do życia po 
opuszczeniu zakładu karnego

10 4
5 10

Brak umiejętności w przystosowaniu do życia 
młodzieży opuszczającej placówki 
opiekuńczo-wychowawcze

0 0
0 0

Trudności w integracji osób, które otrzymały 
status uchodźcy

0 0
0 0

Zdarzenia losowe 0 0
0 0

Sytuacja kryzysowa 0 0
0 0

Klęska żywiołowa lub ekologiczna 0 0
0 0

Gospodarstwa domowe objęte pomocą ze względu na wybrane przyczyny problemów – 2017 r.

Liczba 
gospodarstw

Liczba osób w 
tych 

gospodarstwac
h

Liczba osób, 
którym 
decyzją 

przyznano 
świadczenia

1 Ogółem 596 1403 761
2 Rodzina niepełna 106 363 92
3 Wielodzietność 50 275 48



4 Alkoholizm 55 77 55

5 Narkomania 0 0 0

- ilość założonych „Niebieskich Kart” - 39
- ilość podejmowanych działań,  interwencji na rzecz rodzin, osób dotkniętych przemocą – 
W 2017 r. działania podejmowano w 35 grupach roboczych, łącznie odbyło się 188 spotkań. 
Działania  podejmowane  były  przez  pracowników  socjalnych,  przedstawicieli  Policji, 
pedagogów,  psychologów,  przedstawicieli  MKRPA,  przedstawicieli  WCPTiIS.  Każda 
z rodzin została objęta pracą socjalną w związku z trwającą procedurą „Niebieskiej Karty”. 

4. Wykaz interwencji podjętych  przez  Straż Miejską w stosunku do osób nietrzeźwych w 2017 
roku :

Rodzaj interwencji Liczba
Przewieziono do Izby Wytrzeźwień w Grudziądzu 0
Przewieziono do Izby Wytrzeźwień w Toruniu 1
Przewieziono  do  Zakładu  Opieki  Zdrowotnej  w 

Wąbrzeźnie

4

Przewieziono  do  Komendy  Powiatowej  Policji  w 

Wąbrzeźnie

0

Odwieziono do miejsca zamieszkania 14
Wezwano karetkę pogotowia 4
Przeprowadzono interwencje domowe 6
Spożywanie alkoholu w miejscach publicznych 9
Zakłócanie ładu i porządku pod wpływem alkoholu 40
Interwencje w stosunku do osób nieletnich 0
Kontrola  pracowników  zatrudnionych  w  ramach  robót 

interwencyjnych i publicznych

2

Łącznie 80

5. Wykaz interwencji w 2017 r. - Komenda Powiatowa Policji w Wąbrzeźnie

Ogółem Nietrzeźwych do 
izby wytrzeźwień

Do miejsca 
zamieszkania

1. Doprowadzenie osób 127 97 30

Ogółem
1 Kolizje i wypadki drogowe 104 – kolizje

2 – wypadki
2 Interwencje domowe policji 452



3 Samobójstwa i próby 
samobójstw

7

Wnioski o ukaranie 
skierowane przez policję

Ogółem Z czego pod wpływem 
alkoholu

1 Za zakłócenie porządku 
publicznego

9 1

2 Za wykonywanie czynności 
zawodowych przez osoby 
nietrzeźwe

3

3 Za sprzedaż napojów 
alkoholowych bez wymaganego 
zezwolenia

1 – przestępstwo

4 Za prowadzenie pojazdów po 
spożyciu alkoholu

14

5 Za zakłócenie ruchu drogowego 
przez pieszych po spożyciu 
alkoholu

0

6 Za nabywanie lub spożywanie 
napojów alkoholowych 
miejscach niedozwolonych

10

Kategorie przestępstw Liczba osób

1 Zabójstwo 0
2 Nieumyślne spowodowanie śmierci 0
3 Uszkodzenie ciała 0
4 Udział w bójce lub pobiciu 0
5 Zgwałcenie 0
6 Znęcanie się nad rodziną 3
7 Kradzież mienia 11
8 Kradzież z włamaniem 11
9 Kradzież rozbójnicza, rozbój i 

wymuszenie rozbójnicze
5

10 Czynna napaść na funkcjonariusza 1
11 Podpalenie 0
12 Pozostałe kwalifikacje prawne

- prowadzenie pojazdów w stanie 
nietrzeźwości lub pod wpływem środka 
odurzającego

26

13 Razem 57



6.  Środki zastosowane przez Sąd Rejonowy w Wąbrzeźnie. 

Środki zastosowany przez  Sąd Liczba osób

Nakaz bądź obowiązek leczenia odwykowego, 
powstrzymywania się od nadużywania alkoholu 

57

Wyrok karny za używanie przemocy wobec 
rodziny

8

Wyrok za kierowanie pojazdem pod wpływem 
alkoholu

52

7. Dane z Poradni Leczenia Uzależnień w Wąbrzeźnie przedstawiają się następująco.

Rok 2017

Poradnia Leczenia Uzależnień

Udzielone porady osobom uzależnionym oraz 
ich rodzinom

Liczba porad - 1245

Instytucje zajmujące się profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych na 

terenie Gminy Miasto Wąbrzeźno

1.  Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

 Opiniuje  zgodność  z  prawem składane  wnioski   o   uzyskanie  zezwolenia  na  sprzedaż 

alkoholu,  inicjuje  działania  z  zakresu  profilaktyki  i  rozwiązywania  problemów 

alkoholowych  oraz  podejmuje  czynności  zmierzające  do  orzeczenia  przez  sąd  o 

zastosowaniu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu wobec osób uzależnionych od 

alkoholu. Realizacje  zadania  wynikających  z  Ustawy  o  wychowaniu  z  trzeźwości  i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi w zakresie ograniczenia dostępności alkoholu  poprzez:

- Przestrzeganie wyznaczonego Uchwałą Rady Miasta Wąbrzeźno  limitu punktów sprzedaży 

napojów  alkoholowych  zawierających  powyżej  4,5%  alkoholu  (z  wyjątkiem  piwa) 

przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży (sprzedaż detaliczna) jak i w miejscu 



sprzedaży  (gastronomia),  oraz  usytuowania  miejsc  sprzedaży  i  podawania  napojów 

alkoholowych  na terenie gminy,

-  Cofanie  zezwoleń  na  sprzedaż  i  podawanie  napojów  alkoholowych  w  przypadkach 

określonych w Ustawie

- Kontrolę punktów sprzedaży na terenie Gminy Miasto Wąbrzeźno

-  Kontrolę  ważności  zezwoleń  i  prowadzenia  ewidencji  punktów   sprzedaży  napojów 

alkoholowych przeznaczonych do spożycia na miejscu i poza miejscem sprzedaży

Szkolenia właścicieli punktów sprzedaży i sprzedawców odnośnie obowiązujących przepisów 

w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi.

W strukturze Komisji działają 2 zespoły robocze: 

1. Zespół ds. Kontroli Punktów Sprzedaży i Podawania Napojów Alkoholowych    -    

prowadzący kontrole podejmowane  w celu podwyższenia jakości i  optymalizacji 

warunków sprzedaży i podawania napojów alkoholowych.

2. Zespół ds. przeprowadzania rozmów motywujących do leczenia -  podejmuje działania 

w zakresie:

-  wzywania  osób  zagrożonych  uzależnieniem  na  rozmowy  motywujące  do  leczenia 

odwykowego

-  przeprowadzania konsultacji z Rodzinami osób uzależnionych od alkoholu

-  uruchamiania procedury sądowej wobec osób które nie zgłosiły się na wezwanie Komisji a 

rodzina/Sąd/MOPS złożył wniosek o leczenie odwykowe

-  prowadzenia rozmów motywujących do leczenia odwykowego.

2. Wąbrzeskie Centrum Profilaktyki Terapii i Integracji Społecznej

Przedmiotem działania Centrum jest realizacja zadań własnych Miasta Wąbrzeźno w zakresie 

zadań  pomocy społecznej,  wychowania  w trzeźwości  i  przeciwdziałania  uzależnieniom,  a 

w szczególności  alkoholizmowi,   narkomanii,  przemocy rodzinie,  jak  również  w zakresie 

integracji społecznej, rozwoju dyspozycji indywidualnych i społecznych:

- współpraca z instytucjami (Miejską Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

NZOZ Poradnią Psychiatryczną i Leczenia Uzależnień w Wąbrzeźnie, Miejskim Ośrodkiem 

Pomocy Społecznej, szkołami, Sądem Rejonowym, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie 

itp.),



W strukturze WCPTiIS funkcjonuje:

Świetlica  Socjoterapeutyczna  prowadzi  działalności  opiekuńczo  –  wychowawczą 

(organizacja  czasu  wolnego  i  wypoczynku,  wyrównywanie  zaległości  szkolnych,  pomoc 

w  odrabianiu  prac  domowych);  edukacyjno-profilaktyczną,  socjoterapeutyczną. 

Głównym celem świetlicy jest pomoc dziecku w odnalezieniu się w jego trudnej sytuacji;

analiza przeżywanych emocji i ich związek z zachowaniem; dostarczenie pozytywnych 

doświadczeń korekcyjnych w obszarze relacji dziecka z dorosłym, postrzegania świata, 

siebie; odreagowanie  emocji; nauka  budowania  więzi  społecznych,  rozwiązywania 

konfliktów.

Do Świetlicy Socjoterapeutycznej należą w szczególności sprawy:

- sporządzanie diagnozy indywidualnej dziecka i jego sytuacji rodzinnej i szkolnej,

-  powadzenia  zajęć  socjoterapeutycznych  zgodnie  z  programem przygotowanym dla  całej 

grupy i diagnozą indywidualną dzieci,

- prowadzenie zajęć edukacyjno – terapeutycznych RSA Biofeedback, 

- pracy ze stałymi grupami dzieci, 

- pracy z dziećmi w kontakcie indywidualny,

-  przygotowania i  realizacji  indywidualnych programów rozwojowo - terapeutycznych dla 

dzieci, 

- przygotowanie letnich i zimowych form wypoczynku dla podopiecznych,

-  prowadzenia  dokumentacji  pracy  z  dzieckiem  zgodnej  z  charakterem  placówki 

(dokumentacja  diagnozy, planów i realizacji indywidualnych i grupowych zajęć z dziećmi 

wraz z osiągnięciami),

-  utrzymywania  kontaktów  z  rodziną  dziecka  w  celu:  diagnozy  sytuacji  rodzinnej, 

rozwiązywania  problemów  rodziny  (np.  motywowanie  osoby   uzależnionej  lub 

współuzależnionej do podjęcia terapii),

- współpracy dotyczącej postępów dziecka w procesie socjoterapii,

- współpracy z instytucjami (Miejską Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

szkołami,  Ośrodkiem  Pomocy  Społecznej,  Sądem  Rejonowym-  wydziałem  rodzinnym, 

Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie itp.), które mogą pomóc rodzinie w rozwiązaniu jej 

problemów, a zwłaszcza w zakresie podejmowania interwencji  wobec osób uzależnionych 

i współuzależnionych,



- współpraca z asystentami rodzin, 

- współpracy z wychowawcami klas, pedagogami szkolnymi, nauczycielami uczącymi dzieci, 

zwłaszcza  tych  przedmiotów,  które  sprawiają  dzieciom  trudności.  Aby  zwiększyć 

efektywność pomocy konieczna jest wymiana informacji na temat sytuacji szkolnej dziecka, 

ewentualnych wagarów itp.

Stowarzyszenie „Serce dla serca” – stowarzyszenie działające przy Wąbrzeskim Centrum 

Profilaktyki  Terapii  i  Integracji  Społecznej.  Celem stowarzyszenia są działania  na rzecz 

rodzin  i  osób  potrzebujących;  rodzin  i  osób  w  trudnej  sytuacji  życiowej,  dotkniętych 

skutkami: uzależnień, przemocy domowej oraz zagrożonych wykluczeniem społecznym, a 

w szczególności:

1) podejmowanie  inicjatyw  społecznych  mających  na  celu  wszechstronną  pomoc 

rodzinom i osobom w trudnej sytuacji życiowej i materialnej;

2) podejmowanie  inicjatyw  społecznych  mających  na  celu  wszechstronną  pomoc 

osobom  i  rodzinom,  dotkniętych  skutkami:  uzależnień,  przemocy  domowej  lub 

innych dysfunkcji;

3) wspieranie i inicjowanie działalności artystycznej, twórczej, kulturalnej, sportowej;

4) szerzenie integracji osób niepełnosprawnych ze zdrowymi;

5) prowadzenie działalności charytatywno – opiekuńczej;

6) promocja i organizacja wolontariatu;

7) reprezentowanie interesów rodzin i osób w trudnej sytuacji życiowej wobec władz 

publicznych;

8) podejmowanie  działań  z  zakresu  profilaktyki,  terapii  uzależnień  i  przemocy 

domowej;

9) podejmowanie zadań z zakresu pomocy społecznej;

10) podejmowanie zadań z zakresu integracji pokoleniowej;

11) wspieranie  współpracy  międzynarodowej  w  zakresie  zgodnym  z  celami  działań 

stowarzyszenia;

12) ubieganie się o środki zewnętrzne (UE i inne) poprzez składanie wniosków o dotacje 

na zadania zgodne z celami stowarzyszenia.

Grupa  Anonimowych  Alkoholików  (Grupa  AA) –  dobrowolne,  samopomocowa grupa 

osób uzależnionych od alkoholu etylowego. Celem spotkań jest wzajemna pomoc i wsparcie 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Samopomoc
http://pl.wikipedia.org/wiki/Alkohol_etylowy
http://pl.wikipedia.org/wiki/Uzale%C5%BCnienie


w przezwyciężaniu  choroby alkoholowej.  Zadaniem trzeźwościowych zebrań  zamkniętych 

jest umocnienie i utrwalenie trzeźwości, dzielenie się siłą, doświadczeniem i nadzieją.

Punkt Informacyjno – Konsultacyjny - prowadzi działalność edukacyjną i informacyjną na 

rzecz osób:

-  doznających przemocy w rodzinie lub stosujących przemoc wobec członków rodziny,

-  uzależnionych,

- współuzależnionych,

- innym  będących w kryzysie.

Do zadań Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego należy:

- nawiązanie życzliwego, nieoceniającego kontaktu z klientem,

- dostarczanie informacji o możliwościach podejmowania profesjonalnej terapii, 

- motywowanie i kierowanie do leczenia,

- udzielanie wsparcia i pomocy  osobom po zakończeniu terapii odwykowej,

- udzielanie pomocy osobom współuzależnionym (członkom rodzin, bliskim, pozostającym   

w bezpośrednich interakcjach z alkoholikiem), 

- rozwijanie motywacji do podejmowania działań zmierzających do poprawy własnej sytuacji, 

- uruchamianie interwencji w przypadku zdiagnozowania przemocy domowej, 

- prowadzenie działalności profilaktycznej i rozwiązywania problemów alkoholowych.

3.  Poradnią Leczenia Uzależnienia i  Współuzależnienia  od Alkoholu w Wąbrzeźnie  - 

oferuje bezpłatną pomoc w formie leczenia ambulatoryjnego na terenie miasta Wąbrzeźno. 

Realizuje  między  innymi  nakazy  leczenia  odwykowego  nałożone  przez  Sąd  i   Komisje 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

Oferuje świadczenia w zakresie:

- Terapia osób żyjących w związku z osobą uzależnioną – osób współuzależnionych

- Terapia indywidualna Dorosłych Dzieci Alkoholików

- Psychoterapia grupowa i indywidualna osób uzależnionych od alkoholu 

- Terapia osób uzależnionych od  innych substancji psychoaktywnych

- Terapia osób pijących szkodliwie i ryzykownie

- Psychoterapia  osób doświadczających  przemocy



- Specjalistyczna konsultacja psychologiczna

- Specjalistyczna konsultacja psychiatryczna

- Działania z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych

II  WSKAŹNIKI MONITORINGU  REALIZOWANYCH ZADAŃ

-  Liczba osób objętych terapią, oraz udzielonych porad;

-  Liczba osób objętych innymi działaniami pomocowymi;

-  Liczba dzieci i młodzieży objętych działaniami profilaktycznymi;

-  Liczba osób przyjętych przez MKRPA;

-  Liczba i efektywność kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych;

-  Wykaz instytucji i osób fizycznych realizujących zadania  – dofinansowanych w ramach 

Programu;

-  Sprawozdania merytoryczne i finansowe realizujących zadania;

-  Zgodność kwalifikacji osób realizujących zadania Programu  z obowiązującymi przepisami 

prawnymi.



III.  ZAKRES ZADAŃ GMINNEGO PROGRAMU 

PROFILAKTYKI I  ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH I 

PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA ROK 2018

1.  Zadania  wynikające  z  Gminnego  Programu realizuje  Wąbrzeskie  Centrum Profilaktyki 

Terapii  i  Integracji  Społecznej  oraz  Miejska  Komisja  Rozwiązywania  Problemów 

Alkoholowych.

2.  Szczegółowe zadania do realizacji w roku obowiązywania Gminnego Programu określa się 

w corocznym Harmonogramie Działań w następującym brzmieniu:



PROGRAM I HARMONOGRAM REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI UZALEŻNIEŃ 

MIASTA WĄBRZEŹNO NA 2018 ROK

Lp. Cele szczegółowe Zadania i sposoby realizacji
Wskaźniki osiągania 

celu

Realizatorzy zadania / 
Partnerzy zapraszani do 

współpracy przez 
Realizatorów w 

zależności od celu i 
rodzaju zadania

Termin 
realizacji

1 2 3 4 5 6
1. Cel ogólny: zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu i innych substancji 

psychoaktywnych

1) Zwiększenie 
dostępności pomocy 
terapeutycznej i 
rehabilitacyjnej dla 
osób uzależnionych

a)  Współprac a ze stacjonarnymi 
placówkami lecznictwa odwykowego 
w: Toruniu – Czerniewicach oraz  
innymi placówkami leczenia 
uzależnień tj. Katolicki Ruch 
Antynarkotyczny KARAN

b) Współpraca – Grudziądzkie 
Stowarzyszenie  - 
Specjalistyczna Pomoc 
Rodzinom „Nadzieja”

 Liczba osób  które 
podjęły stosowne 
leczenie w 
placówkach 

 uczestniczących w 
innych formach 
popularyzacji 
zadania

Wąbrzeskie Centrum 
Profilaktyki Terapii i 
Integracji Społecznej 

Wąbrzeskie Centrum 
Profilaktyki Terapii i 
Integracji Społecznej, 
a) Specjalistyczna 

Pomoc Rodzinom 
„Nadzieja”

I – XII 2018

b) Punkt informacyjno konsultacyjny 
dla osób nadużywających substancji 
psychoaktywnych

 liczba konsultacji,
 liczba informacji    

telefonicznych,
 liczba osób, które 

Wąbrzeskie Centrum 
Profilaktyki Terapii i 
Integracji Społecznej

I - XII 2018



udało się 
zmotywować do 
podjęcia leczenia

c) Realizacja  projektu Moja Decyzja  
Moduł I – Interwencja Rodzinna 
Moduł II – program dla osób mających 

problemu z nadużywaniem substancji 
psychoaktywnych  

   bloki tematyczne spotkań 
psychoedukacyjnych zawartych w 
Module II -  Trening Zachowań 
Konstruktywnych; Przygotowanie do 
Programu Dwunastu Kroków; 
Motywowanie do Terapii; Uczenie 
umiejętności praktycznych

Liczba osób  które 
uczestniczyły w 
programach
  ( indywidualnych i 

grupowych);
  Liczba osób która 

ukończyła 
poszczególne 
programy 

Wąbrzeskie Centrum 
Profilaktyki Terapii i 
Integracji Społecznej

I-XII 2018

2. Cel ogólny: Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, narkomanii  pomocy psychospołecznej i prawnej, a w 
szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie

1) Pomoc terapeutyczna i 
prawna dla dorosłych 
członków rodziny  z 
problemem 
alkoholowym i 
problemem 
narkomanii

a) Współpraca z Wojewódzkim Ośrodkiem 
Terapii Uzależnień i Współuzależnienia 
w Toruniu, oraz innymi 
specjalistycznymi  placówkami 
udzielającymi pomocy rodzinie

Liczba udzielonych 
informacji
Liczba osób która 

ukończyła program 
terapii

Wąbrzeskie Centrum 
Profilaktyki Terapii i 
Integracji Społecznej 

I-XII 2018

b) Punkt informacyjno - konsultacyjny 
dla rodzin

 liczba porad,
 liczba konsultacji,
 liczba informacji    

telefonicznych,
 liczba osób, które 

udało się 
zmotywować do 
podjęcia leczenia

Wąbrzeskie Centrum 
Profilaktyki Terapii i 
Integracji Społecznej
MKRPA

I-XII 2018



c) Realizacja  projektu Moja Decyzja 
Moduł I – Interwencja Rodzinna 
Moduł III –  program  spotkań   
psychoedukacyjnych   dla osób 
współuzależnionych

Liczba osób  które 
uczestniczyły w 
programach 
( indywidualnych i 
grupowych);
  Liczba osób która 

ukończyła 
poszczególne 
programy 

Wąbrzeskie Centrum 
Profilaktyki Terapii i 
Integracji Społecznej

I-XII 2018

2 Pomoc dzieciom z  rodzin z 
problemem alkoholowym i 
narkomanii

a)  Funkcjonowanie Świetlicy  
Socjoterapeutycznej;

Liczba dzieci 
będących pod opieką 
świetlicy 
Liczba sporządzonych 

diagnoz 
indywidualnych 
dzieci i sytuacji 
rodzinnej,  szkolnej,
Liczba powadzonych  

zajęć 
socjoterapeutycznych 
zgodnie z programem 
przygotowanym dla 
całej grupy i z 
diagnozą 
indywidualną dzieci,
Liczba i kontaktów z 

rodziną dziecka,
Liczba zajęć 

edukacyjno – 
terapeutycznych RSA 
Biofeedback

Wąbrzeskie Centrum 
Profilaktyki Terapii i 
Integracji Społecznej - 
Świetlica 
Socjoterapeutyczna
Stała współpraca z 
wychowawcami klas, 
pedagogami szkolnymi 
i nauczycielami 
uczącymi dzieci, 
zwłaszcza tych 
przedmiotów, które 
sprawiają dzieciom 
trudności, MKRPA; 
pracownikami MOPS, 
Policja, Kuratorzy. 

I – XII 2018

IX – XII 2018



b) Konsultacje  dla pracowników 
placówek udzielających pomocy 
psychologicznej dzieciom z 
rodzin z problemem alkoholowym 
i narkomanii

Liczba godzin 
konsultacji 
(wg 
zapotrzebowania) 

Wąbrzeskie Centrum 
Profilaktyki Terapii i 
Integracji Społecznej 
MKRPA, Szkoły 
Podstawowe i 
Gimnazjum

I –XII 2018

c) Dofinansowywanie szkoleń i 
kursów specjalistycznych w 
zakresie pracy z dziećmi z rodzin 
z problemem alkoholowym, 
narkomanii oraz w zakresie 
prowadzenia zajęć 
socjoterapeutycznych.

Liczba szkoleń 
Liczba kursów
Liczba osób 

przeszkolonych 
(wg 
zapotrzebowania)

Wąbrzeskie Centrum 
Profilaktyki Terapii i 
Integracji Społecznej
MKRPA, MOPS,

I –XII 2018

d) Organizowanie lokalnych narad i 
konferencji w zakresie 
wdrażania systemu pomocy 
dziecku i rodzinie z problemem 
alkoholowym i narkomanii

Liczba narad Wąbrzeskie Centrum 
Profilaktyki Terapii i 
Integracji Społecznej
MKRPA, Miejski 
Zespół 
interdyscyplinarny 

IV– XII 2018

3. Przeciwdziałanie  przemocy 
w rodzinie

a) Punkt Informacyjno- 
Konsultacyjny dla osób 
doświadczających przemocy  w 
rodzinie

 Liczba porad Wąbrzeskie Centrum 
Profilaktyki Terapii i 
Integracji Społecznej
MKRPA, Miejski 
Zespół 
interdyscyplinarny ds. 
Przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie

I-XII 2018

b) Funkcjonowanie Miejskiego 
Zespołu Interdyscyplinarnego

 Liczba skierowanych 
wniosków do 
zespołu

 Liczba spotkań 
Zespołu 

Wąbrzeskie Centrum 
Profilaktyki Terapii i 
Integracji Społecznej
MKRPA, Miejski 
Zespół 

I – XII 2018



Interdyscyplinarnego
 Liczba odbytych 

grup roboczych

Interdyscyplinarny, 
Straż Miejska, Policja, 
Sąd, 

3. Cel ogólny: Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych 
i przeciwdziałania narkomanii.

1) Działania profilaktyczne 
podejmowane wobec dzieci 
i młodzieży

a) Prowadzenie  na  terenie  szkół  i 
innych placówek oświatowych i 
opiekuńczo-wychowawczych 
oraz  w  siedzibie  WCPTiIS 
programów profilaktycznych dla 
dzieci i młodzieży
 Realizacja projektu Moja 

Decyzja w tym zawartych 
programów – „Mój Wybór”, 
„Komplety Profilaktyczne”, 
„Można Inaczej”,

 Kampania  „Dopalacze – 
Powiedz Stop!”

 Kontynuacja  kampanii 
„Zachowaj Trzeźwy 
umysł”,

 Zajęcia edukacyjno – 
terapeutyczne RSA 
Biofeedback

 Liczba uczniów
 Liczba spotkań

Wąbrzeskie Centrum 
Profilaktyki Terapii i 
Integracji Społecznej
MKRPA, 

I – XII 2018

2) Podejmowanie działań o 
charakterze edukacyjnym 
przeznaczonych dla 
rodziców

a) - spotkania w szkołach,
- kampanie informacyjne
– akcje profilaktyczne 

 Liczba osób
 Liczba spotkań  
(wg zapotrzebowania )

Wąbrzeskie Centrum 
Profilaktyki Terapii i 
Integracji Społecznej
Pedagodzy, Straż 
Miejska,

IV - XII 2018



Policja, MKRPA

3) Podejmowanie działań 
edukacyjnych 
skierowanych do 
sprzedawców napojów 
alkoholowych oraz działań 
kontrolnych i 
interwencyjnych, mających 
na celu ograniczanie 
dostępności napojów 
alkoholowych i 
przestrzeganie zakazu 
sprzedaży alkoholu osobom 
poniżej 18 roku życia

a) Wizyty profilaktyczne Liczba wizyt MKRPA, Policja        I - XII
2018



4) Wdrażanie programów 
profilaktyczno 
interwencyjnych dla 
młodzieży upijającej się

a) Kontynuacja programu   
opracowanego przez PARPA „Nie 
piję, bo tak” dla  młodzieży 
spożywającej alkohol i upijającej 
się ma na celu :

 wyuczenie świadomego 
ograniczania ilości 
spożywanego alkoholu

 osłabienie tendencji do 
podejmowania ryzykownych 
zachowań alkoholowych 
generowanych przez grupę

 lepsze zrozumienie 
alkoholowych zachowań 
otoczenia społecznego

 wzmocnienie abstynentów 
alkoholowych

 Liczba uczestników
 Liczba programów

Wąbrzeskie Centrum 
Profilaktyki Terapii i 
Integracji Społecznej

I – XII  2018



5) Inne formy aktywności dla 
dzieci i młodzieży a) Półkolonie profilaktyczne- letnie 

i zimowe
b) wolontariat 
c)  zajęcia o różnorodnej tematyce 

 Liczba uczestników
 Liczba uczestników 

wypoczynku

Wąbrzeskie Centrum 
Profilaktyki Terapii i 
Integracji Społecznej, 
MKRPA
Partnerzy: MOPS
Szkoły, Miejsko-  
Powiatowa Biblioteka, 
WDK, Straż Miejska, 
Policja

I-XII 2018

6) Edukacja publiczna w 
zakresie problematyki 
uzależnień

a) Prowadzenie stałego systemu 
informacji o działaniach 
podejmowanych na terenie 
miasta w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych, np. 
we współpracy z MTK, lokalną 
prasą oraz  redagowanie strony 
internetowej 
www.wabrzeskiecentrum.pl i 
www.facebook.pl

b) prowadzenie lokalnych kampanii 
edukacyjnych związanych z 
profilaktyką uzależnień 

c) zorganizowanie IV 
Integracyjnego Pikniku 
Rodzinnego

d)  Włączanie się w ogólnopolskie 
kampanie edukacyjne dotyczące 
profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych.

 Liczba programów
 Liczba kampanii

Wąbrzeskie Centrum 
Profilaktyki Terapii i 
Integracji Społecznej, 
MKRPA, Dom Pomocy 
Społecznej

I-XII 2018



e) Opracowanie ulotek 
informacyjnych

7) Działania na rzecz 
przeciwdziałania 
nietrzeźwości kierowców

a) Działania na rzecz 
przeciwdziałania nietrzeźwości 
kierowców można podzielić na 
trzy grupy działań:
-  edukacyjne,
-  resocjalizacyjne wobec 
kierowców zatrzymanych za 
jazdę w stanie nietrzeźwości.

b) Organizowanie lokalnych 
kampanii, i innych działań 
edukacyjnych związanych z 
przeciwdziałaniem nietrzeźwości 
kierowców (w szkołach nauki 
jazdy)

 Liczba uczestników 
programów

Wąbrzeskie Centrum 
Profilaktyki Terapii i 
Integracji Społecznej, 
MKRPA, Policja, Straż 
Miejska, Szkoły Nauki 
Jazdy

IV-XII 2018

4. Cel ogólny: Wspomaganie działalności instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych służącej rozwiązywaniu problemów 
alkoholowych i przeciwdziałaniu narkomanii

1 a)Współpraca z 
instytucjami i osobami 
fizycznymi, służącymi 
rozwiązywaniu problemów 
uzależnień i pomocy 
społecznej

a)  współpraca  dokonująca się 
poprzez:
- wymianę informacji,
- udzielaniu rekomendacji
- partnerstwo w różnorakim 
działaniu

Liczba 
współpracujących, 
organizacji 
pozarządowych,
Liczba udzielanych 

informacji,
Liczba udzielanych 

rekomendacji,

WCPTiIS, MKRPA, 
MOPS
Partnerzy:
- lokalne organizacje 
pozarządowe,
- instytucje lokalne,
- osoby fizyczne,

I – XII 2018



b) Podejmowanie 
interwencji w związku z 
naruszeniem przepisów 
określonych w art. 131 i 15 
ustawy  oraz występowania 
przed sądem w charakterze 
występowania publicznego

c)Współpraca – 
Specjalistyczna Pomoc 
Rodzinom „Nadzieja” 

d) Wspomaganie działań 
instytucji, organizacji 
pozarządowych i osób 
fizycznych służących  
rozwiązywaniu problemów 
uzależnień, HIV/AIDS

- przygotowanie i  składanie 
wniosków do sądu

- podpisanie porozumienia

- prowadzenie lokalnych kampanii 
- prowadzenie zajęć 
profilaktycznych 

Liczba złożonych 
wniosków do sądów

Liczba wizyt (porady, 
konsultacje, sesje 
terapeutyczne),
Liczba osób 

uczestniczących w 
innych formach 
popularyzacji zadania

Liczba zajęć
Liczba osób

- MKRPA

-   Specjalistyczna 
Pomoc Rodzinom 
„Nadzieja”

- Stacja Sanitarno – 
Epidemiologiczna
- WCPTiIS

I – XII 2018

I – XII 2018

I – XII 2018



III. ADRESACI PROGRAMU

Adresatami Programu są mieszkańcy Gminy Miasto Wąbrzeźno, w szczególności 

osoby należące do następujących grup:

- konsumenci alkoholu,

- osoby uzależnione od alkoholu oraz osoby nadmiernie pijące,

- rodziny (w tym osoby współuzależnione) oraz najbliższe otoczenie osób z problemami 

alkoholowymi,

- dzieci i młodzież szkolna. 



IV. ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW 

GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

1. Członkowie MKRPA opiniują wszelkie czynności wykonywane w ramach zadań  Komisji.

2.  Członkowie  Miejskiej  Komisji  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  są 

wynagradzani wg następujących zasad:

1) z  tytułu  udziału  w  pracach  i  posiedzeniach  Komisji  otrzymują  wynagrodzenie  w 

wysokości 3% zgodnie z ustawą o minimalnym wynagrodzeniu za posiedzenie Komisji;

2) z  tytułu  udziału  w  szkoleniach  podnoszących  kwalifikację,  członkowie  MKRPA 

otrzymują wynagrodzenie wysokości 4%;

3) warunkiem otrzymania wynagrodzenia jest udział w posiedzeniach i pracach MKRPA;

4) nieobecność  na  posiedzeniu  MKRPA  stanowi  podstawę  do  niewypłacenia 

wynagrodzenia. 

3.  Koszty  związane  z  działaniami  komisji  określonymi  w  szczególności  z  działaniami 

motywującymi  do  podjęcia  leczenia  odwykowego  wobec  osób  nadużywających  alkoholu, 

pokrywane są ze środków pochodzących z opłat  za korzystanie z zezwolenia na sprzedaż 

napojów alkoholowych. 



V. ZESTAWIENIE BUDŻETOWE

 Zasady finansowania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2018 są następujące:

1) środki  na  realizację  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania 

Problemów  Alkoholowych  i  Przeciwdziałania  Narkomanii  na  rok  2018  ujmuje  się  w 

budżecie Gminy Miasto Wąbrzeźno (Dział 851 Rozdział: 85153, 85154);

2) wydatki  budżetowe  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii na 2018 rok przedstawiają się 

następująco:



Wydatki Wąbrzeskiego Centrum Profilaktyki Terapii i Integracji Społecznej 

Dział Rozdział Paragraf Treść Ogółem

851 Ochrona zdrowia 403 430,00

85153 Zwalczanie narkomanii 4 000,00
4300 Zakup usług pozostałych 4 000,00

85154 Przeciwdziałanie alkoholizmowi 399 430,00
3020 Wydatki osobowe niezaliczone do 

wynagrodzenia

500,00

4010 Wynagrodzenie osobowe pracowników 217 092,00

4040 Dodatkowe wynagrodzenie roczne 16 996,00
4110 Składki na ubezpieczenie społeczne 39 598,00
4120 Składki na Fundusz Pracy 5 644,00
4170 Wynagrodzenia bezosobowe 2 000,00
4190 Nagrody konkursowe 500,00
4210 Zakup materiałów i wyposażenia 23 000,00
4220 Zakup środków żywności 5 000,00
4240 Zakup środków  dydaktycznych i książek 1 000,00

4260 Zakup energii 19 900,00
4270 Zakup usług remontowych 1 000,00
4280 Zakup usług zdrowotnych 500,00
4300 Zakup usług pozostałych 30 000,00
4360 Opłaty z tytułu zakupu usług 

telekomunikacyjnych 
2 200,00

4410 Podróże służbowe krajowe 3 000,00
4430 Różne opłaty i składki 1 300,00
4440 Odpisy na zakładowy fundusz świadczeń 

socjalnych
10 800,00

4480 Podatek od nieruchomości 1 550,00
4510 Opłaty na rzecz budżetu państwa 400,00
4520 Opłaty na rzecz budżetów jednostek 

samorządu terytorialnego 
450,00

4700 Szkolenia pracowników niebędących 
członkami korpusu służby cywilnej

2 000,00

6050 Wydatki inwestycyjne jednostek 
budżetowych

15 000,00

 Razem:           403 430,00



Dochody Wąbrzeskiego Centrum Profilaktyki Terapii i Integracji Społecznej 

Dzia
ł

Rozdzia
ł

Paragra
f

Treść Ogółem

851 Ochrona Zdrowia 22 190,00
85154 Przeciwdziałanie 

alkoholizmowi
22 190,00

0830 Wpływy z usług 20 160,00

0920 Wpływ z 
pozostałych 
odsetek

30, 00 

0970 Wpływy z różnych 
dochodów

2 000,00

           Razem: 22 190,00


	GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH I PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA ROK 2018
	WPROWADZENIE
	Celem priorytetowym programu jest ograniczenie występowania szkód psychologicznych, zdrowotnych i moralnych u członków rodzin osób uzależnionych, zmniejszenie zagrożeń związanych z piciem alkoholu, zażywaniem narkotyków przez dzieci i młodzież oraz przypadków łamania prawa przez osoby nietrzeźwe.


